
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Кемеровского государственного университета 

от 15 ноября 2023 года 

«Об основных итогах работы в 2023 году  

Кузбасского гуманитарно-педагогического института КемГУ» 

 (по сообщению директора КГПИ КемГУ Вержицкого Д. Г.) 

 

Заслушав и обсудив доклад директора КГПИ КемГУ Вержицкого Д.Г., Ученый совет 

к о н с т а т и р у е т:  

1. В 2023 году филиалом успешно пройдена процедура лицензирования 

образовательной деятельности по направлению магистратуры по УГС(Н) 40.04.01 

Юриспруденция, программа «Юрист в сфере правосудия по уголовным делам». 

Продолжается реализация ОПОП полностью в дистанционном формате (программа 

бакалавриата 44.03.01 Педагогическое образование, профиль «Начальное образование»). 

Реализуется траектория ускоренной подготовки педагогических кадров путем сопряжения 

учебных планов с учреждениями, реализующими профильные программы уровня СПО. 

Число обучающихся по указанной образовательной программе по итогам набора 2023 

года увеличилось более чем в два раза. В КГПИ КемГУ ведется разработка и внедрение 

механизмов, обеспечивающих индивидуализацию образовательной траектории 

обучающихся, путем выбора элективных  дисциплин единых вузовских модулей на 

образовательном портале. 

2.Институт в 2023 году продемонстрировал следующие результаты работы по 

основным направлениям: средний балл ЕГЭ студентов, зачисленных для обучения – 65,62 

(в 2022 г. – 65,5); доходы образовательной организации на ставку НПР за 10 месяцев 2023 

года  – 3757 тыс. руб. (в 2022 (10 месяцев) – 2828 тыс. руб.), объем НИОКР в расчёте на 

одного НПР – 54,89 тыс. руб. (за 10 месяцев 2023 года), в 2022 г.  (10 мес.) – 65,2 тыс. руб.; 

трудоустройство выпускников года, по результатам внутреннего мониторинга – 77,5 %, из 

них 28,6% продолжили обучение по программам магистратуры; приведенный контингент 

обучающихся (согласно отчету 1-ВПО) – 2535,75 единицы (-3,3% к аналогичному периоду 

2022 года). Отношение средней заработной платы НПР к средней заработной плате по 

экономике региона более 200 %.  

3. В научно-исследовательской работе НПР КГПИ КемГУ достигнуты следующие 

результаты: количество статей, индексируемых в Scopus на 100 НПР в 2023 году – 13, в 

2022 году – 7, статей, индексируемых в WoS на 100 НПР в 2023 году – 1,9, в 2022 – 3. 

Общий объем финансирования НИР за 10 месяцев 2023 года составил 5,9 млн.руб., за 2022 

г.(10 мес.) - 9,6 млн. руб. В 2023 году 2 человека получили звание доцента ВАК. 

4. Образовательный процесс обеспечивают 233 научно-педагогических работника. 

Доля штатных НПР (167 чел.) в общей их численности за 2023 год составила 72%. (в 2022 

году –  76 %). Из штатных НПР 72 % имеют ученые степени и 39% имеют ученые степени 

и ученые звания. Средний возраст НПР составляет 48 лет (в 2022 году – 48 лет). Доля 

НПР, обеспечивающих образовательный процесс, в возрасте до 39 лет составляет 32 % (с 

учетом внешних совместителей). Средняя заработная плата НПР выполняется в 

соответствии с дорожной картой и доведена до 200% от средней по экономике 

Кемеровской области-Кузбасса.  



2 

5. Финансирование деятельности КГПИ КемГУ осуществляется из средств 

федерального бюджета и внебюджетных средств: объем финансирования за 10 

месяцев   2023 года составил 497,6 млн.руб., в 2022 году – 481,2 млн. руб. (+3,4%) 

Субсидия на выполнение государственного задания за 2023 года составила 216,6 млн.руб 

(в 2022 году – 207,7 млн. руб.,), наблюдается рост на 4,3%. Поступления от приносящей 

доход деятельности за 10 месяцев 2023 года составили 188,1 млн. руб. (+3,2% к 

аналогичному периоду 2022 года). Средства полученные от платной образовательной 

деятельности за 10 месяцев 2023 года составили 146,7 млн. руб., за аналогичный период 

2022 года – 145,8 млн.руб. (наблюдается прирост на 0,6 %). Доходы от реализации 

программ ДПО составили за 10 месяцев 2023 года 4,1 млн.руб., за аналогичный период 

прошлого года: 3,5 млн.руб. (увеличение на 17,1%). Доходы от с/к Олимп выросли на 

25,7% (за 10 месяцев 2023 года составили 23 млн.руб., за аналогичный период прошлого 

года: 18,3 млн.руб.). Сумма доходов от научно-исследовательской деятельности за 10 

месяцев 2023 года составила 5,9 млн.руб, а за аналогичный период прошлого года: 8,5 

млн.руб. (имеет место отрицательная динамика на 30,6%).  Доля бюджетных доходов в 

общей структуре составила 62%, внебюджетных – 38%. Без учета субсидии на иные цели, 

источники финансирования за 10 месяцев 2023 года имели следующие пропорции: 

субсидия на выполнение государственного задания – 53,5%, внебюджетные источники – 

46,5%.  

6. В 2023 году в КГПИ КемГУ проведен ряд значимых работ по внедрению 

цифровых инструментов и сервисов. Для обеспечения нового формата реализации 

программ ДПО был создан интернет-портал, ведется работа по его наполнению. Внедрена 

система CRM для программ ДПО и работы с абитуриентами. Реализована разработка 

новых цифровых программ ДПО с участием приглашенных экспертов. Разработан и 

внедрен инструментарий для анкетирования участников образовательного процесса и 

работодателей  при проведении процедур оценки удовлетворенности качеством 

образовательной деятельности и подготовки обучающихся института. Ведется системная 

работа по описанию, оцифровке и оптимизации бизнес-процессов, в том числе с 

использованием элементов электронного документооборота на базе системы Битрикс24.     

Ученый совет о т м е ч а е т наличие следующих положительных тенденций: 

– расширение перечня реализуемых образовательных программ, в том числе за счет 

открытия новых программ магистратуры; 

– прирост доходов от приносящей доход деятельности на 3,2%; 

– внедрение в практику новых форм организации образовательной деятельности 

(полностью дистанционная программа бакалавриата, программы ДПО) и сопутствующих 

сервисных механизмов (администрирование программ, элементы электронного 

документооборота, CRM-система); 

– внедрение в ОПОП уровня бакалавриата  элементов индивидуализации образовательных 

траекторий обучающихся (презентации и выбор учебных дисциплин). 

А также ряд негативных тенденций: 

– сокращение внебюджетных доходов института от НИР по сравнению с 2022 годом как 

следствие неблагоприятной макроэкономической ситуации, окончания срока реализации 

крупных договорных НИР (лаборатория СИТО); 

– сокращение контрольных цифр приема. 

На основании вышеизложенного Ученый совет  



3 

п о с т а н о в л я е т:  

1. Принять к сведению информацию об итогах работы КГПИ КемГУ в 2023 году.  

2. Перспективными направлениями деятельности КГПИ КемГУ на 2024 год считать: 

  

В области образовательной деятельности:  

– прохождение процедуры государственной аккредитации по программе магистратуры по 

УГС(Н) 40.04.01 Юриспруденция;  

Ответственный: директор филиала Вержицкий Д. Г.,  

зам. директора по УОР Ващенко А. Ю. 

срок: 4 квартал 2024 года; 

– продолжение работы по индивидуализации образовательной траектории обучающихся; 

Ответственный: директор филиала Вержицкий Д. Г.,  

зам. директора по УОР Ващенко А. Ю. 

срок: 2 квартал 2024 года. 

  

В области научно-исследовательской деятельности:  

–  увеличение в 1,5 раза публикационной активности НПР института в изданиях, 

индексируемых в Scopus и Web of Science Core Collection, входящих в категорию К1 

перечня ВАК; увеличение объемов финансирования НИОКР, в том числе за счет 

повышения грантовой активности НПР, привлечения средств юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей;  

Ответственный: директор филиала Вержицкий Д. Г.,  

зам. директора по УОР Ващенко А. Ю.  

срок: 4 квартал 2024 года. 

  

В области цифровизации и управления процессами:  

– разработку механизмов интеграции используемых в КГПИ КемГУ баз данных для 

выработки инструментов управления контингентом обучающихся с точки зрения 

отслеживания их академической траектории на основе цифровых следов для увеличения 

показателей сохранности контингента; 

Ответственный: директор филиала Вержицкий Д. Г.,  

зам. директора по ЦПР Курилов Д. А.,  зам. директора по УОР Ващенко А. Ю.,  

срок: 4 квартал 2024 года; 

– дальнейшее внедрение и улучшений функционала цифровых технологий, CRM-систем в 

организации образовательного процесса по программам ВО, ДПО, дополнительного 

образования детей, работы с абитуриентами;  

Ответственный: директор филиала Вержицкий Д. Г., 

зам. директора по ЦПР Курилов Д. А., зам. директора по ВРиРПО Елькина О. Ю.,  

срок: 2 квартал 2024 года. 

  



4 

В области воспитательной деятельности и развития педагогического 

образования:  

– модернизацию программ воспитания с учетом формирования у обучающихся мягких 

навыков, необходимых для трудовой деятельности по осваиваемой образовательной 

программе; 

Ответственный: директор филиала Вержицкий Д. Г., 

 зам. директора по ВРиРПО Елькина О. Ю.,  

срок: 2 квартал 2024 года; 

– разработку интернет-портала для образовательных организаций среднего общего и 

среднего профессионального образования для более полной координации работы в 

области профориентационной (педагогические, инженерные классы, 

профориентационные классные часы) и консультационно-методической деятельности. 

Ответственный: директор филиала Вержицкий Д. Г.,  

зам. директора по ВРиРПО Елькина О. Ю., 

 зам. директора по ЦПР Курилов Д. А.,  

срок: 1 квартал 2024 года. 

 

  

В области управления имущественным комплексом:  

– оптимизацию имущественного комплекса, закрепленного за филиалом КемГУ в г. 

Новокузнецке, в том числе в части прекращения права оперативного управления на 

объекты, неиспользуемые в основной деятельности; 

Ответственный: директор филиала Вержицкий Д. Г., 

 зам.директора по РИК Минаева Е. А.,  

срок: 4 квартал 2024 года; 

 

–  обеспечение стабильного функционирования имущественного комплекса с точки 

зрения состояния инфраструктуры, необходимой для организации основных процессов 

института, а также соответствия требованиям, предъявляемым законодательством. 

Ответственный: директор филиала Вержицкий Д. Г.,  

зам. директора по РИК Минаева Е.А.,  

срок: 4 квартал 2024 года. 

 

 

 

Председатель Ученого совета     А. Ю. Просеков 

Ученый секретарь Ученого совета     Е. А. Баннова 

 

«Соответствует оригиналу» 


